A non eorum, inter quos nulla societas intercedere potest, non terre spatium et intervallum existimetur; nam quid negotii fuerit ei quod incorporeum et sola mente praeditum est, transvolare hiatum, e iansi vastissimus sit, quippe cum id quod natura tale est, ut mente sola constet, ubicumque esse velit nullo temporis intercedente spatio, illo penetret atque evadat? — G. Quid igitur fuerit, inquam, ignis, vel hiatus, vel caetera quae dicta sunt, si non sunt ea quae dicantur? — M. Mihi quidem, inquit, certas stabilesque quasdam sententias de iis rebus horum Evangelium significare videtur. Cum enim in vita, quam in carne transegisti, portionem bonorum, et in vita, quam in carne transegisti, portionem malorum et incommodorum participatio-

Et hic in vita malorum et incommodorum participationis munere functus est; et sic deinceps subiecisset de hiato, quo alteri ab alteris discluderentur, magnam quamdam doctrinam, certamque ac stabilem sententiam per haec verba orationis significare videtur.

B Haec autem sententia, mea quidem opinione, talis est: Ab initio vita humana simplex et uniformis erat. Simplicem autem et minusmodi dico eam quae in solo bono animadvertitur, et nullius mali communiōne permista est. Talem autem opinionem prima lex divina testimonio suo comprobabat, quae cum omnibus quidem hominibus, quae erant in paradiso, hominem abunde frui et uti permisisset, ab illo solo prohibebat, cuius, cum malum cum bono contemperatum esset, commista ex contrariis erat natura, mortemque ei, qui contra hanc legem fecisset, poenam apposuit. Sed homo sponte sua propriaque voluntate et arbitrio relicta sorte, quae a malo integra erat, eam quae ex contrariis contemperata erat, vitam ascrivit et amplexus est. Sed non absque correctione et emendatione temerarium et stolidum illud consilium nostrum divina providentia reliquit. Sed quoniam transgressores legis poena mortis, quae legi iudicio latoris et auctoris eius apposita erat, necessario consecuta est, posteaquam vitam humanam bifariam partitus esset, et in hanc quae per carnem transigitur, et in illam quae post hanc extra corpus degitur, non pari intervalli modo atque mensura, sed illam quidem brevissimo quodam termino temporis et spatio circumscripisit; hanc vero ad aeternitatem usque extendit atque produxit, ac benigno atque humano consilio usus, potestatem dedit, ut in utra quis vita velit, horum alterutrum habeat (bonum inquam et malum), vel per brevem hanc fluxamque et caducam vitam, vel per illa sempiterna saecula, quorum terminus est infinitus. Cum autem aequivoce dicatur et bonum et malum, atque horum

(89) Ἡ μὴ. A εἰ μὴ.

(90) Λέγεται. A addit ἔστιν.

(91) Κατὰ ψυχὴν. B κατὰ τὴν ψ.

(92) Προσειπῶν. A προσειπῶν.

(93) Λειτουργίας. A B τὴν λειτουργίαν.

(94) Ὡς ἀπ'. A ὅς ἀπ'.

(95) Μέγα τι. Δόγμα addit B.

(96) Διὰ. A διὰ δόγμα.

(97) Μονοειδὲς. A μονοειδῆ.

(98) Ἡ τῶν. B τὸ κατ' ἀρχὰς τῆ τῶν.

(99) Μονοειδὲς δέ. A B μονοειδῆ δέ.

(1) Ὁμοιότητην. A B θεωρούμενην.

(2) Μαρτυρεῖται. A B μαρτυρεῖται.

(3) Ημετέρας. A in textu παραγράφως, in margine παρατείννας.

(4) Ταύτων. B τούτων.

(5) Δύνανται. A addit, ὅπερ ἂν ἦν θεωρούμενον.

utrumque in duplicem intellectum dividatur (tum in mentem, inquam, tum in sensum), atque alii quidem, quod sensui suave et jucundum visum fuerit, id loco boni habeant: alii vero, id solum bonum et esse et nominari credant, quod cogitatione ac mentis agitatione animadvertitur et consideratur, quibus quidem inexercitata ratio est, ut quid melius sit considerare non possint, hi, per ingluviem et intemperantiam, in carnali vita eam quae naturae debetur boni sortem ante tempus posthac futura est vitam reservantes et comparcentes; alii vero ratione sana ac diducatrice suam vitam gubernantes, in hac brevi vita per ea quae sensum laedunt contristati atque vexati, in futurum saeculum bonum comparcent atque reconducunt, ut sibi una cum sempiterna vita melior sors extendatur atque prorogetur.

Hic igitur, ut mea quidem opinio fert, hiatus ille est, qui non terra discedente atque diducta fit, sed quem iudicium per hanc vitam in contraria studia atque instituta divisum atque diductum facit. Nam qui semel quidquid in hac vita suave ac jucundum est elegerit, nec poenitentia ductas stolidum ac temerarium suum consilium corrigit atque emendat, inaccessum et inivium sibi locum bonorum posthac efficit, cum hanc inevitabilem, quae transiri non possit, necessitatem, tanquam barathrum quoddam vastum et inivium, qua transiri non possit, adversus sese perfoderit. Quamobrem bonum quoque animae statum, in quo patientiae athletam sermo requiescere facit, sinum Abrahae nominasse mihi videtur. Primus enita hic patriarcha ex iis qui olim fuerunt, cum spe futurorum, presentium commodorum usum atque voluptatem commutasse memoratur, qui quidem omnibus nudatus, in quibus ei vita ab initio consistebat, inter alienos conversabatur, et domicilium habebat, per afflictiones et incommoda praesentis vitae, eam quae speratur beatitudinem quaerens. Ut igitur certam aliquam pelagi partem circumscriptam, per abusum quemdam, sinum nominamus, ita mihi sermo nomine sinus immensorum illorum nostrorum bonorum demonstrationem significare videtur: in quo sinu bono omnes, qui per virtutem praesentis vitae cursum conficiunt, cum hinc solverint, tanquam in portu non obnoxio fluctuum procellis, animas appulsas ac quasi subductas statuunt. Reliquis autem eorum quae bona videntur eis ejectione privatioque flamma animam perurens existit, guttam aliquam ex pelago bonorum, quibus sancti affluunt et abundant, ad consolationem desiderans, et non adipiscens. Porro cum linguam et oculum et digitum, reliquaque nomina ad corpus pertinentia in colloquio incorporeorum anim-